
Boshlang`ich ta`limni innovatsion  texnologiyalar asosida  

tashkil qilish mexanizmi 

 

Shodiyeva Matluba Jo`rayevna 

Qashqadaryo VXTXQTMOI 

Maktabgacha, boshlang`ich 

 va maxsus ta`lim kafedrasi katta o`qituvchisi 

 

“Noqobil о‘qituvchi haqiqatni shunchaki 

aytadi-qо‘yadi, yaxshisi esa uni topishga 

о‘rgatadi” 

                                                                            A.F.Disterveg – nemis pedagogi 

 

«Ta’lim tо‘g‘risida»gi qonun va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» asosida 

ta’lim-tarbiya sohasida olib borilayotgan tub islohotlarning asosiy yо‘nalishlarini 

anglab olmoq lozim. Ular quyidagi yо‘nalishlardir: 

 ta’lim mazmunini, tizimini isloh qilish; 

 ta’lim-tarbiya boshqaruvini isloh qilish; 

 ta’limning bozor iqtisodiyotiga asoslangan mexanizmini yaratish; 

 ota-ona, о‘qituvchi-о‘quvchining ta’lim jarayoniga bо‘lgan yangicha 

qarashlarini shakllantirish; 

 bu tub islohotlarning bosh harakatlantiruvchi kuchi-yangi pedagogik 

texnologiyani amaliyotga tatbiq etishdan iborat. 

Hozirgi davr ta’lim taraqqiyoti yangi yо‘nalish-innovatsion pedagogikani 

maydonga olib chiqdi. «Innovatsion pedagogika» termini va unga xos bо‘lgan 

tadqiqotlar G‘arbiy Yevropa va AQShda XX asrning 60-yillarida paydo bо‘ldi. 

Innovatsion faoliyat F.N.Gonobolin, S.M.Godnin, V.I.Zagvyazinskiy, V.A.Kan-

Kalik, N.V.Kuzmina, V.A.Slastenin, A.I.Shcherbakov ishlarida tadqiq etilgan. Bu 

tadqiqotlarda innovatsion faoliyat yangilik va ilg‘or pedagogik tajribalarni keng 

yoyish nuqtai nazaridan yoritilgan. 

X.Barnet, Dj.Basset, D.Gamilton, N.Gross, R.Karlson, M.Mayez, A.Xeyvlok, 

D.Chen, R.Edem ishlarida innovatsion jarayonlarni boshqarish, ta’limdagi 

о‘zgarishlarni tashkil etish, innovatsiyaning «hayoti va faoliyati» uchun zarur 

bо‘lgan shart-sharoitlar masalalari tahlil kilingan. 

Yangilik kiritishning ijtimoiy-psixologik aspekti amerikalik innovatik 

E.Rodjers tomonidan ishlab chiqilgan. U yangilik kiritish jarayoni 

qatnashchilarining toifalari tasnifini, uning yangilikka bо‘lgan munosabatini, uni 

idrok qilishga shayligini tadqiq etadi. 

Ta`lim jarayonini innovatsion yondashuv asosida tashkil qilish ta`lim sifatini 

oshirishda muhim ahamiyatga ega. Bu borada o`qitishning zamonaviy usul va 

vositalarini, darslarni tashkil qilishning yangi shakllarini amaliyotga joriy qilish, 

shiningdek, o`qituvchilarning innovatsion yondashuvga asoslangan zaruriy 



ko`nikmalarini shakllantirish maqsadga muvofiqdir. Bugungi kunda o`quv 

dasturlari takomillashtirilib, ta`lim mazmuni modernizatsiya qilinmoqda. Mana 

shunday yangilanishlar davrida ta`lim-tarbiyaning sifat-samaradorligi uchun 

mas`ul bo`lgan o`qituvchilarning innovatsion faoliyat yuritishlari muhim 

hisoblanadi. Jahon sivilizatsiyasi davri hozirgi avlodni mumtoz pedagogik 

nazariyalar bilan emas, balki yangilangan o`quv-tarbiya tizimi asosida 

tarbiyalashni nazarda tutadi. Shu bois o`quv-tarbiya tizimiga innovatsion 

yondashuv zaruriyati tug`ilmoqda.  

Innovatsiya nima? 

Innovatsiya – inglizcha innovation “kiritilgan yangilik, ixtiro” degan 

ma`nolarni anglatadi. 

Innovatsiya – maqsadga yo`naltirilgan o`zgartirishlar bo`lib, ma`lum bir 

ijtimoiy birlikka – muassasa, uyushma, jamoa va guruhlarga yangi va nisbatan 

barqaror bo`lgan elementlarni, umumiy holda xalqning ma`naviy-madaniy 

munosabatlari va mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi bilan uzviy bog`liq 

bo`lgan yangiliklarni kiritishdir.
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Ta`lim-tarbiya jarayonini innovatsion yomndashuv asosida tashkil qilish 

borasida ilmiy izlanishlar olib borgan olim J.G`.Yo`ldoshev innovatsiyaga shunday 

ta`rif beradi: 

Innovatsiya – tizim ichki tuzilishini o`zgartirish, amaliyot va nazariyaning 

muhim qismi. Innovatsion jarayonning mazmuniy tomonini o`z ichiga oladi ya`ni 

ilmiy g`oyalar va ularning texnologiyalarini amaliyotga kiritish. 

Innovatsiya: 

- yangilanish, o`zgarish; 

- biror-bir yangilikni kiritish; 

- yangilikni o`zlashtirish jarayoni; 

Innovatsiyalarning belgilari: 

- aktual muammolarni hal etishga qaratilganligi (pedagogik innovatsiya 

muammolarini mazmunini yangicha yechimini amalga oshirishga 

qaratiladi); 

- pedagogik amaliyotda keng qo`llanish imkoniyati ochiladi. Pedagogik 

innovatsiyalar jarayonining o`zgarishi yangilanishga olib keladi. Natijada 

yangi (stabil) sifatga ega bo`lgan natijalar qo`lga kiritiladi. Innovatsiyani 

sistemaning turli predmetlariga ta`siri yangi samaradorlikka olib keladi. 

- Moslashuvga (qanday sharoitda bo`lishidan qat`iy nazar); 

Ishning poyoniga yetishiga (innovatsiya to`liq potensialli tatbiq etish 

darajasiga yetadi). 

A.I.Prigojin innovatsiya deganda, muayyan ijtimoiy birlikka-tashkilot, aholi, 

jamiyat, guruhga yangi, nisbatan turg‘un unsurlarni kiritib boruvchi maqsadga 

muvofiq о‘zgarishlarni tushunadi. Bu innovator faoliyatidir. 

Tadqiqotchilar (A.I.Prigojin, B.V.Sazonov, V.S.Tolstoy, A.G.Kruglikov, 

A.S.Axiyezer, N.P.Stepanov va boshqalar) innovatsion jarayonlar tarkibiy 
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qismlarini о‘rganishning ikki yondashuvini ajratadilar: yangilikning individual 

mikrosathi va alohida-alohida kiritilgan yangiliklarning  о‘zaro ta’sirini  

mikrosathi. 

Birinchi yondashuvda, hayotga joriy etilgan qandaydir yangi g‘oya yoritiladi. 

Ikkinchi yondashuvda, alohida-alohida kiritilgan yangiliklarning о‘zaro 

ta’siri, ularning birligi, raqobati va natijada birining о‘rnini ikkinchisi egallashidir. 

Bu konsepsiya yangilik kiritishga nisbatan о‘lchanadigan jarayon ekanligidan 

kelib chiqadi. 

Pedagogikaga oid adabiyotlarda innovatsiya jarayonning sxemasi beriladi. U 

quyidagi bosqichlarni qamrab oladi: 

1. Yangi g‘oya tug‘ilishi yoki yangilik konsepsiyasini paydo qilish bosqichi, u 

kashfiyot bosqichi deb ham yuritiladi. 

2. Ixtiro qilish, ya’ni yangilik yaratish bosqichi. 

3. Yaratilgan yangilikni amalda qо‘llay bilish bosqichi. 

4. Yangilikni yoyish, uni keng tadbiq etish bosqichi. 

5. Muayyan sohada yangilikning hukmronlik qilish bosqichi. Bu bosqichda 

yangilik о‘zining yangiligini yо‘qotadi, uning samara beradigan muqobili 

paydo bо‘ladi. 

6. Yangi muqobillik asosida, almashtirish orqali yangilikning qо‘llanish 

doirasini qisqartirish bosqichi. 

7. V.A.Slastenin yangilik kiritishni maqsadga muvofiq yо‘naltirilgan yangilik 

yaratish, keng yoyish va foydalanish jarayoni majmui, uning maqsadi 

insonlarning ehtiyoji va intilishlarini yangi vositalar bilan qondirish, deb 

biladi. 

Yangilik kiritishning tizimli konsepsiyasi mualliflari (A.I.Prigojin, 

B.V.Sazonov, V.S.Tolstoy) innovatsion jarayonlarning ikki muhim shaklini 

farqlaydilar. 

Birinchi shaklga, yangilik kiritishning oddiy jarayonlari kiritiladi. Bu ilk bor 

mahsulot о‘zlashtirgan tashkilotlarga taalluqlidir. 

Ikkinchi shaklga, yangilikni keng kо‘lamda ishlab chiqish  taalluqlidir. 

Yangilik kirtish ham ichki mantiq ham vaqtga nisbatan qonuniy rivojlangan 

va uning atrof-muhitga о‘zaro ta’sirini ifodalaydigan dinamik tizimdir. 

Pedagogik innovatsiyada «yangi» tushunchasi markaziy о‘rin  tutadi. 

Shuningdek, pedagogika fanida xususiy, shartli, mahalliy va subyektiv yangilikka 

qiziqish uyg‘onadi. 

Xususiy yangilik V.A.Slasteninning aniqlashicha, joriy zamonaviylashtirishda 

muayyan tizim mahsuloti unsurlaridan birini yangilashni kо‘zda tutadi. 

Murakkab va progressiv yangilanishga olib keluvchi ma’lum unsurlarning 

yig‘indisi shartli yangilik hisoblanadi. 

Mahalliy yangilik aniq obyektda yangilikning foydalanishi bilan belgilanadi. 

Subyektiv yangilik ma’lum obyekt uchun obyektning о‘zi yangi bо‘lishi bilan 

belgilanadi. 

Ilmiy yо‘nalishlarda yangilik va innovatsiya tushunchalari farqlanadi. 

Yangilik - bu vosita: yangi metod, metodika, texnologiya va boshqalar. 



«Innovatsiya» - bu ta’lim: ma’lum bosqichlar bо‘yicha rivojlanadigan jarayon. 

V.I.Zagvyazinskiy «yangi» tushunchasiga ta’rif berib, pedagogikadagi 

«yangi» faqatgina bu g‘oya emas, balki hali foydalanilmagan yondashuvlar, 

metodlar, texnologiyalardir.  

R.N.Yusufbekova pedagogik yangilikka  о‘qitish va tarbiya berishda avval 

ma’lum bо‘lmagan va avval qayd qilinmagan holat, natija, rivojlanib boruvchi 

nazariya va amaliyotga eltuvchi pedagogik voqelikning о‘zgarib turishi mumkin 

bо‘lgan mazmuni sifatida qaraydi. 

Pedagogik innovatsiyada R.N.Yusufbekova innovatsion jarayon tuzilmasining 

uch blokini farqlaydi: 

Birinchi blok - pedagogikadagi yangini ajratish bloki. Bunga pedagogikadagi 

yangi, pedagogik yangilikning tasnifi, yangini yaratish shart-sharoiti, yangilikning 

meyorlari, uni о‘zlashtirish va foydalanishga tayyorligi, an’ana va novatorlik, 

pedagogikadagi yangini yaratish bosqichlari kiradi. 

Ikkinchi blok - yangini idrok qilish, о‘zlashtirish va baholash bloki: pedagogik 

hamjamiyatlar, yangini baholash va uni о‘zlashtirish jarayonlarining rang-

barangligi, pedagogikadagi konservatorlik va novatorlik, innovatsiya muhiti, 

pedagogik jamiyatlarning yangini idrok etish va baholashga tayyorligi. 

Uchinchi blok – yangidan foydalanish va uni joriy etish bloki, ya’ni yangini 

tadbiq etish, foydalanish va keng joriy etish qonuniyatlari va turlaridir. 

M.M.Potashnikning innovatsiya jarayonlari talqinlari ham  e’tiborga molikdir. U 

innovatsiya jarayonining quyidagi tuzilmasini beradi: 

 faoliyat tuzilmasi-motiv-maqsad-vazifa-mazmun-shakl-metodlar-metodika 

komponentlari yig‘indisi; 

 subyektiv tuzilma-innovatsion faoliyat subyektlarining xalqaro, mintaqaviy, 

tuman, shahar va boshqa sathlari; 

 mazmun tuzilmasi – о‘quv-tarbiyaviy ishlar, boshqaruv(va b.)da 

yangilikning paydo bо‘lishi, ishlab chiqilishi va о‘zlashtirilishi; 

 bosqichlikka asoslangan hayotiy davriylik tuzilmasi-yangilikning paydo 

bо‘lishi-ildam-о‘sish-yetuklik-о‘zlashtirish-diffuziya (singib ketish, tarqalish) – 

zamonaviylashtirish; 

 boshqaruv tuzilmasi – boshqaruv harakatlarining 4ta turining о‘zaro aloqasi: 

rejalashtirish, tashkil etish, rahbarlik qilish, nazorat qilish: 

 tashkiliy tuzilma – diagnostik, oldindan kо‘ra bilish, sof tashkiliy, amaliy, 

umumlashtiruvchi, tatbiq etuvchi. 

Innovatsiya jarayoni-tarkibiy tuzilmalar va qonuniyatlarni qamrab olgan 

tizimdan iboratdir. 

Pedagogikaga oid adabiyotlarda innovatsion jarayoni kechishining 4 ta asosiy 

qonuniyati farqlanadi: 

 pedagogik innovatsiya muhitining ayovsiz bemaromlik qonuni; 

 nihoyat amalga oshishi qonuni; 

 pedagogik innovatsiyaning davriy takrorlanishi va qaytishi qonuni; 

 qoliplashtirish (streotiplashtirish) qonuni; 



Hozirgi kunda ta’lim jarayonida interfaol metodlar, innovatsion 

texnologiyalar, pedagogik va axborot texnologiyalarini о‘quv jarayonida 

qо‘llashga bо‘lgan qiziqish, e’tibor kundan-kunga kuchayib bormoqda, bunday 

bо‘lishining sabablaridan biri, shu vaqtgacha an’anaviy ta’limda о‘quvchilarni 

faqat tayyor bilimlarni egallashga о‘rgatilgan bо‘lsa, zamonaviy texnologiyalar 

ularni egallayotgan bilimlarini о‘zlari qidirib topishlariga, mustaqil о‘rganib, tahlil 

qilishlariga, hatto xulosalarni ham о‘zlari keltirib chiqarishlariga о‘rgatadi. 

О‘qituvchi bu jarayonda shaxsning rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va 

tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, 

yо‘naltiruvchilik funksiyasini bajaradi. Ta’lim jarayonida о‘quvchi asosiy figuraga 

aylanadi. 

Innovatsion texnologiyalar pedagogik jarayon hamda о‘qituvchi va о‘quvchi 

faoliyatiga yangilik, о‘zgarishlar kiritish bо‘lib, uni amalga oshirishda asosan 

interfaol metodlardan tо‘liq foydalaniladi. Interfaol metodlar - bu jamoa bо‘lib 

fikrlash deb yuritiladi, ya’ni pedagogik ta’sir etish usullari bо‘lib, ta’lim 

mazmunining tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu metodlarning о‘ziga xosligi shundaki, 

ular faqat pedagog va о‘quvchilarning birgalikda faoliyat kо‘rsatishi orqali amalga 

oshiriladi. 

Bunday pedagogik hamkorlik jarayoni о‘ziga xos xususiyatlarga ega bо‘lib, 

ularga quyidagilar kiradi: 

- о‘quvchini dars davomida befarq bо‘lmaslikka, mustaqil fikrlash, ijod etish 

va izlanishga majbur etish; 

- о‘quvchilarni о‘quv jarayonida bilimga bо‘lgan qiziqishlarining doimiy 

ravishda bо‘lishini ta’minlashi; 

- о‘quvchining bilimga bо‘lgan qiziqishini mustaqil ravishda har bir masalaga 

ijodiy yondashgan holda kuchaytirishi; 

- pedagog va о‘quvchining hamisha hamkorlikdagi faoliyatining 

tashkillanishi. 

Pedagogik texnologiyalar masalalari, muammolarini о‘rganayotgan 

о‘qituvchilar, ilmiy-tadqiqotchilar, amaliyotchilarning fikricha, pedagogik 

texnologiya – bu faqat axborot texnologiyasi bilan bog‘liq hamda о‘qitish 

jarayonida qо‘llanishi zarur bо‘lgan AKT, kompyuter, masofali о‘qish, yoki turli 

xil texnikalardan foydalanish deb belgilanadi. Pedagogik texnologiyaning eng 

asosiy negizi-bu о‘qituvchi va о‘quvchining belgilangan maqsaddan kafolatlangan 

natijaga hamkorlikda erishishlari tanlagan texnologiyalariga bog‘liqligidadir, ya’ni 

о‘qitish jarayonida, maqsad bо‘yicha kafolatlangan natijaga erishishda 

qо‘llaniladigan har bir ta’lim texnologiyasi о‘qituvchi va о‘quvchi о‘rtasida 

hamkorlik faoliyatini tashkil eta olsa, har ikkalasi ijobiy natijaga erisha olsa, о‘quv 

jarayonida о‘quvchilar mustaqil fikrlay olsalar, ijodiy ishlay olsalar, izlansalar, 

tahlil eta olsalar, о‘zlari xulosa qila olsalar, о‘zlariga, guruhga, guruh esa ularga 

baho bera olsa, о‘qituvchi esa ularning bunday faoliyatlari uchun imkoniyat va 

sharoit yarata olsa, ana shular о‘qitish jarayonining asosi hisoblanadi. Har bir dars, 

mavzu, о‘quv predmetining о‘ziga xos texnologiyasi bor, ya’ni о‘quv jarayonidagi 



pedagogik texnologiya – bu yakka tartibdagi jarayon bо‘lib, u о‘quvchining 

ehtiyojidan kelib chiqqan holda bir maqsadga yо‘naltirilgan, oldindan 

loyihalashtirilgan va kafolatlangan natija berishiga qaratilgan pedagogik 

jarayondir. 

О‘qituvchi va о‘quvchining maqsaddan natijaga erishishda qanday 

texnologiyani tanlashlari ular ixtiyorida, chunki har ikkala tomonning asosiy 

maqsadi aniq natijaga erishishga qaratilgan, bunda о‘quvchi-talabalarning bilim 

saviyasi, guruh xarakteri, sharoitga qarab ishlatiladigan texnologiya tanlanadi. 

 Shu bilan bir qatorda, о‘qitish jarayonini oldindan loyihalashtirish zarur, bu 

jarayonida о‘qituvchi о‘quv predmetining о‘ziga xos tomonini, mavjud moddiy va 

ma’naviy shart-sharoitlarni, AKT vositalarini, eng asosiysi, о‘quvchilarning 

imkoniyat va ehtiyojini hamda ularning hamkorlikdagi faoliyatni tashkil eta olish 

qobiliyatlarini hisobga olishi kerak. Shundagina kerakli va kafolatlangan natijaga 

erishish mumkin. Qisqa qilib aytganda, о‘quvchini ta’limning markaziga olib 

chiqish kerak. 

О‘qituvchi tomonidan har bir darsni yaxlit holatda kо‘ra bilish va uni tasavvur 

etish uchun bо‘lajak dars jarayonini loyihalashtirib olish kerak. Bunda 

о‘qituvchiga u tomonidan bо‘lajak darsning texnologik xaritasini tuzib olishi katta 

ahamiyatga egadir, chunki darsning texnologik xaritasi har bir mavzu, har bir dars 

uchun о‘qitilayotgan  predmet, fanning xususiyatidan, о‘quvchilarning imkoniyati 

va ehtiyojidan kelib chiqqan holda tuziladi. Bunday texnologik xaritani tuzish oson 

emas, chunki buning uchun о‘qituvchi pedagogika, psixologiya, xususiy metodika, 

pedagogik va axborot texnologiyalaridan xabardor bо‘lishi, shuningdek, juda kо‘p 

metod va usullarni bilish kerak bо‘ladi. Har bir darsning rang-barang, qiziqarli 

bо‘lishi avvaldan puxta о‘ylab tuzilgan darsning loyihalashtirilgan texnologik 

xaritasiga bog‘liq. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqish va amalga oshirish 

ilmiy muammo sifatida ilmiy tadqiqotlar olib borishni kо‘zda tutadi. Bunda eng 

avvalo, quyidagilarni aniqlash lozim: 

   - zamonaviy pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy 

etish uchun ijtimoiy-pedagogik asoslar mavjudligini aniqlash; 

   - ta’lim majmui sifatida nimani anglatishi va qanday tarkibiy qismlardan 

tashkil topganligini belgilash; 

   - pedagogik texnologiyaning funksional majmui jarayon sifatida nimalardan 

iboratligini aniqlash; 

   -  zamonaviy pedagogik texnologiyalar «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» 

maqsadlariga qay darajada tо‘g‘ri kelishi va uni  baholash mumkinligini 

kо‘rsatib berish; 

   - pedagogik texnologiyaning majmualar nazariyasining asosiy 

qonuniyatlariga mosligini nazoratda tutib turish yо‘l-yо‘rig‘ini ishlab 

chiqish.  
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